
COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 34 del 26/04/2024 

Area Servizi Tecnici e LL. PP.

OGGETTO:

Intervento di ricostruzione muro di contenimento della strada comunale 
di  via Angonese parzialmente crollato -  Affidamento incarico alla ditta 
"Impresa Edile Munaretto Daniele" di Salcedo (VI) - Impegno di spesa e 
liquidazione. 
(CIG: B16E042E43).  

Il Responsabile Area Servizi Tecnici e LL. PP.

[--_Hlk109378305--][--_Hlk165019739--]Premesso che l’Amministrazione Comunale di Salcedo ha 
tra le proprie prerogative il mantenimento in buono stato di conservazione degli immobili di proprietà 
nonché  le  infrastrutture  esistenti  allo  scopo  di  garantire  l’erogazione  di  adeguati  servizi  alla 
cittadinanza secondo criteri di sicurezza e funzionalità;

Rilevato che con Decreto Prefettizio del 31.01.2024, prot. n. 10323, è stata decretata la sospensione 
del Consiglio Comunale nonché la nomina della Dr.ssa Renata Carletti a Commissario Prefettizio del 
Comune di Salcedo;

Considerato che si rende necessario provvedere al rifacimento di una porzione mi muro in pietra di 
sostegno della strada comunale di via Angonese recentemente oggetto di un parziale crollo;

Sentita a tale proposito la ditta “Impresa Edile Munaretto Daniele” con sede a Salcedo (VI) in Via 
Roste n. 1 (C.F.: MNR DNL 73B22 L157D) la quale si è resa disponibile ad effettuare l’intervento in  
parola verso il corrispettivo di €. 4.990,00, IVA esclusa, come da preventivo pervenuto in data data 
14/03/2024, al prot. n. 1053;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023,  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della  
legge  21  giugno  2022,  n.  78  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”  ed  in 
particolare  quanto  previsto  dall’art.  50  dello  stesso  il  quale  prevede  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture mediante:

a) affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  anche senza consultazione di  più  
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi  
istituiti  dalla  stazione  appaltante;

Comune di Salcedo - Determinazione n. 34 del 26/04/2024



b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla 
stazione  appaltante;
c)  procedura  negoziata  senza bando,  previa  consultazione di  almeno cinque operatori  economici,  ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di  
importo  pari  o  superiore  a  150.000  euro  e  inferiore  a  1  milione  di  euro;
d)  procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  dieci  operatori  economici,  ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,  per lavori di 
importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di 
ricorrere  alle  procedure  di  scelta  del  contraente  di  cui  alla  Parte  IV  del  presente  Libro;
e)  procedura  negoziata  senza bando,  previa  consultazione  di  almeno cinque  operatori  economici,  ove 
esistenti,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  per 
l'affidamento  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.

Precisato che l’affidamento in parola avviene ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Atteso che l’art.  62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, prevede che tutte le stazioni appaltanti,  fermi 
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli  affidamenti  diretti,  e all’affidamento di  lavori  d’importo pari  o  inferiore a 500.000 euro,  nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

Rilevato preliminarmente che l’affidamento in parola non possa avere un interesse transfrontaliero 
certo,  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  48,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dato  che  il  valore 
dell’appalto è parecchio al di sotto della soglia comunitaria;

Accertato che la ditta sopra individuata è in possesso dei requisiti di legge per operare nel settore ed 
effettuare quindi l’attività in questione;

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva - DURC on-line - prot. INAIL n. 42159037 del 
24.01.2024,  con  scadenza  di  validità  al  23.05.2024,  da  cui  risulta  che  l’operatore  economico 
individuato è in regola con il versamento dei contributi previdenziali;

Ritenuto per quanto sopra di provvedere all’affidamento del servizio  impegnando  la somma netta di 
€.  4.990,00,  oltre  ad IVA per  €.  1.097,80,  e  quindi  per  un importo  lordo  complessivo  pari  ad  €. 
6.087,80;

Precisato  che per la fornitura in parola l’Ente comunale non è obbligato ad avvalersi  del servizio 
messo a disposizione dal  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (Mepa) dato che lo 
stesso comporta una spesa netta inferiore alla somma di €. 5.000,00;

Preso  atto che  per  quanto  riguarda  il  rapporto  qualità/prezzo,  la  fornitura  proposta  soddisfa 
pienamente le esigenze segnalate dagli uffici comunali;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 1, dello stesso D.Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Precisato,  pertanto,  i  seguenti  elementi  che  configurano  la  presente  quale  determinazione  a 
contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Leg.vo n. 267/2000:

a) fine che con il  contratto si  intende perseguire:  garantire il  mantenimento in buono stato di 
conservazione e adeguate condizioni di sicurezza delle infrastrutture comunali;       

b) oggetto del contratto: intervento di ricostruzione muro di contenimento della strada comunale 
di via Angonese parzialmente crollato;

c) termine di ultimazione del servizio: 31 maggio 2024; 
d) forma del  contratto:  scritta,  mediante  determinazione  di  affidamento  ed impegno di  spesa 

attraverso corrispondenza anche tramite posta elettronica;
e) corrispettivo: unico al termine dell’espletamento del servizio;
f) clausole ritenute essenziali: quelle riportate nel presente provvedimento; 
g) modalità di scelta   del   contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) 

del D.Lgs. n. 36/2023;
h) criterio affidamento: “minor prezzo” ai sensi delle vigenti disposizioni legislative; 

Atteso che  l’ente  comunale  ha  acquisito  direttamente,  mediante  la  Piattaforma Contratti  Pubblici 
messa a disposizione da ANAC, il CIG per il servizio in questione a cui è stato assegnato il codice 
B16E042E43;

Dato atto che, ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche, la spesa è prevista 
nell’anno 2024;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29.01.2024 mediante la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 29.01.2024 mediante la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026 e relativi allegati;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
normative attinenti;
- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro la mafia nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” come modificato dal D. L. n. 180 del 12.11.2010 ed in particolare l’ex 
art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”;
- il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
-  di  DPCM del  28.12.2011  “Sperimentazione  della  disciplina  concernente  i  sistemi  contabili  e  gli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi di cui all’art. 34 del D. Lgs. n. 
118/2011”;
-  il  vigente  regolamento  di  contabilità  per  quanto  compatibile  con  il  nuovo  sistema  contabile 
armonizzato;

Ritenuta propria la competenza in materia giusto decreto del Commissario Straordinario n. 02/2024 
del  15.02.2024  di  conferimento  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  (artt.  8  e  9  del  nuovo 
ordinamento professionale);

D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare alla ditta “Impresa Edile Munaretto Daniele”, con sede a Salcedo (VI) in Via Roste n. 1 

Comune di Salcedo - Determinazione n. 34 del 26/04/2024



(C.F.: MNR DNL 73B22 L157D), l’intervento di ricostruzione di un muro di contenimento della strada 
comunale di via Angonese parzialmente crollato verso il corrispettivo di €. 4.990,00, oltre ad IVA al 
22% pari ad €. 1.097,80, e quindi per un importo lordo complessivo di €. 6.087,80 come da preventivo 
pervenuto in data data 14/03/2024, al prot. n. 1053;

3) di precisare che l’affidamento diretto ed autonomo in argomento è disciplinato dall’art. 50, comma 
1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

4) di imputare la spesa complessiva di euro 6.087,80 sul capitolo di seguito elencato:  
Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2024  2024  3479/0  INTERVENTI 
STRAORDINARI URGENTI 
SU TERRITORIO

 11.01  2.02.01.09.014  6.087,80  2741 - 
MUNARETTO 
DANIELE - VIA 
ROSTE N. 1 
SALCEDO 

[--_Hlk109378405--]5) di aver acquisito il CIG al quale è stato assegnato il codice B16E042E43;

6) di dare atto che la liquidazione dei compensi verrà effettuata a conclusione dei lavori e a seguito di 
presentazione di regolare fatturazione, previa verifica di regolarità del responsabile del servizio; 

7) di precisare che, ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche, la spesa è 
prevista nell’anno 2024;

8) di trasmettere copia del presente dispositivo alla ditta affidataria del servizio;  

9) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale nella Sezione 
Trasparenza Amministrativa, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera “b” del  D. Lgs. 14.03.2013 n. 33;

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art.  
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
mediante la sottoscrizione da parte dei relativi responsabili dei competenti servizi;

11) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti od indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

12)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs. 
19.04.2016 n. 50, è il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Lavori Pubblici;

13) di dare atto che la presente determinazione:
       - è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
       -  va pubblicata all’Alto Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell’art. 124,  

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e LL. PP.



F.to Christian Pozza

Comune di Salcedo - Determinazione n. 34 del 26/04/2024



COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

34 26/04/2024 Area Servizi Tecnici e LL. PP. 07/05/2024

OGGETTO:

Intervento  di  ricostruzione  muro  di  contenimento  della  strada 
comunale  di  via  Angonese  parzialmente  crollato  -  Affidamento 
incarico alla ditta "Impresa Edile Munaretto Daniele" di Salcedo (VI) 
- Impegno di spesa e liquidazione. (CIG: B16E042E43).  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 
del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2024/34

Impegno Capitolo Articolo Importo

96/2024  3479  0  6.087,80 

Lì, 07/05/2024
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Maria Chiara Dalla Valle 
 



COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

34 26/04/2024 Area Servizi Tecnici e LL. PP. 07/05/2024

OGGETTO:

Intervento  di  ricostruzione  muro  di  contenimento  della  strada 
comunale  di  via  Angonese  parzialmente  crollato  -  Affidamento 
incarico alla ditta "Impresa Edile Munaretto Daniele" di Salcedo (VI) 
- Impegno di spesa e liquidazione. (CIG: B16E042E43).  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal 
09/05/2024 al 24/05/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 09/05/2024

Il Funzionario Incaricato

F.to Biancarosa Villanova

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Salcedo - Determinazione n. 34 del 26/04/2024


